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STRyChy, PIWNICE…

Autorzy tekstów zawartych w książce Strychy/piwnice. Inne prze-
strzenie przyglądają się przestrzeniom marginalnym i marginali-
zowanym we współczesnej kulturze. Tytułowe strychy i piwnice 
wydają się wymownym symbolem tego rodzaju przestrzeni, jak-
kolwiek w większości zamieszczonych tu szkiców stanowią one 
zaledwie punkt wyjścia do analiz literaturoznawczych, estetycz-
nych, kulturologicznych, psychologicznych, antropologicznych, 
a także językoznawczych i religioznawczych; traktowane są jako 
metafora przestrzennej inności. Oczywiście tego rodzaju metafory 
od dawna były przedmiotem refleksji w humanistyce, np. krytyce 
tematycznej (m.in. Gastona Bachelarda), filozofii poststrukturali-
stycznej (np. Michela Foucaulta), feminizmie (Lindy McDowell), 
teorii afektu (Nigela Thrifta) czy geopoetyce (Kennetha White’a). 
Przyjmując perspektywę wynikającą z myślenia interdyscyplinar-
nego — porównując sposoby istnienia i obrazowania przestrze-
ni, funkcje oraz metody użycia tych metafor, przewijające się 
we współczesnej myśli humanistycznej — uprzywilejowujemy 
przestrzenie zamknięte, często opresyjne, niepewne i tajemnicze, 
zakazane albo zapomniane czy zdegradowane. Wszystkie one 
uruchamiają oczywiste kody kulturowe, ale też je przewartoś-
ciowują. Zwornikiem tych refleksji jest tak czy inaczej podmiot 
— wchodzący z miejscem w najróżniejsze relacje i sam (jak mówi 
jeden z autorów tego tomu) będący miejscem. Nie powinno więc 
dziwić, że analizowane tu przestrzenie z jednej strony można 
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traktować jako przestrzenie psychologiczne, z drugiej badać je jako 
fenomeny widzialności i że w ich interpretacji pomocne są przede 
wszystkim krytyka tematyczna, psychoanaliza i fenomenologia.

Tom otwiera fenomenologiczna analiza — „pośredniczących” 
między strychem a piwnicą — schodów (Małgorzata Cieliczko 
Schody — spacjalne ambiwalencje), przywracająca im semantyczną 
i kulturową widoczność, przedstawiająca je jako niejednoznaczne 
„antropologiczne nie-miejsce”. 

Artykuły Dariusza Mężyka (Umiejscowienie ciała), Elżbiety 
Owczarek (O wyobraźni przestrzennej Franza Kafki) i Antoniny 
Kurtok (Rzeczywiste i nierzeczywiste w (nie)filmowym obrazie świata 
jugosłowiańskiego i postjugosłowiańskiego) łączy problem przestrzen-
no-cielesnej (Mężyk i Owczarek) i kulturowej (Kurtok) izolacji. 
Dariusz Mężyk, analizujący „więzienną” twórczość Andrzeja 
Stasiuka, bada relacje tekstu, ciała, miejsca i przestrzeni, Elżbieta 
Owczarek zajmuje się Kafkowskim człowiekiem wykluczonym, 
„wydomowionym”, a Antonina Kurtok tożsamościowymi prob-
lemami krajów byłej Jugosławii, groteskowo przedstawionymi 
przez Emira Kusturicę w słynnym Undergroundzie. 

Przestrzenie analizowane przez Ewelinę Suszek (Poetyckie podzie-
mia pamięci) i Magdalenę Piotrowską-Grot (Miejsca podpatrywania/
podpatrywane — puzzle przestrzenne Tomasza Różyckiego) to teks-
tualno-psychoanalityczne penetracje jaźni bohaterów literackich. 
Interpretacja Zejścia Stanisława Grochowiaka (Ewelina Suszek) 
odkrywa „niebo podziemne” tego autora, polifoniczne relacje 
czasoprzestrzenne i mechanizmy mitologizacji właściwe jego 
poezji, z kolei analiza Bestiarium Tomasza Różyckiego (Magdalena 
Piotrowska-Grot), wychodząc od charakterystycznego dla tej po-
wieści motywu podglądania, idzie tropem sennych przemieszczeń, 
bada nieoczywistość, przenikanie się przestrzeni „rzeczywistych” 
i fantazmatycznych. Nie tyle o psychologiczny, ile o ontologiczno-
-metafizyczny status przestrzeni — i jej związek z tożsamością 
bohaterów — pyta Adrian Jaworek, interpretując Katedrę Jacka 
Dukaja (Wielość przestrzeni w „Katedrze” Jacka Dukaja). 
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Wyraźnie wyróżniającą się część książki stanowią teksty wią-
żące analizy przestrzeni z kobiecością, śledzące różne ścieżki 
społeczno-kulturowych wykluczeń. Magdalena Cebula (Podział 
przestrzeni w kulturze islamu) bada problem terytorializacji sek-
sualności, „rozdziału płciowego pracy i przestrzeni”, pokazując 
drogi emancypacji maghrebskich kobiet w połowie XX wieku 
na podstawie powieści Fatimy Mernissi, Leïli Marouane i Lamii 
Azzouz. Psychologicznie pozytywną rolę przestrzeni zamkniętych 
— pozwalającego funkcjonować poza przestrzenią męskiej domi-
nacji „własnego pokoju” (Virginia Woolf) — analizuje Martyna 
Grodzka (Własny pokój. Rola przestrzeni zamkniętych w opowiadaniu 
Doris Lessing „Pokój nr 19”). Katarzyna Niesporek (Przestrzeń wy-
brana. Szpital psychiatryczny w dzienniku Edy Ostrowskiej) zajmuje 
się kobiecością uwikłaną w dynamiczne, nieoczywiste relacje 
psychicznej normy i nienormalności, a Petra Buchta (Przestrzenie 
trywialne? Marginalizowana twórczość Eriki Mann) postacią i twór-
czością Eriki Mann — „nienormatywnej”, poszukującej własnej 
drogi artystycznej córki niemieckiego noblisty.

Ton zamykają teksty niemieszczące się w kontekstach psycho-
logicznych, uprzywilejowujące inne, przede wszystkim kulturo-
wo-estetyczne aspekty literackiej przestrzenności, jakkolwiek dwa 
pierwsze również idą tropem wykluczeń. Sandra Trela analizuje 
twórczość poetycką Jacka Malczewskiego, traktując ją jako swego 
rodzaju suplement do jego malarstwa, ale suplement znaczący, 
będący palimpsestem skrywającym/ujawniającym jego stosunek 
do świata, do malarstwa, do siebie jako artysty i człowieka, 
sprowadzający się często do poczucia obcości i niezrozumienia 
(Przestrzenie nieznane. Wiersze Jacka Malczewskiego). Kamila Cza-
ja pisze o książkach Filipa Springera, „adwokata wykluczonej 
architektury”, który badając symptomy „chorób przestrzeni”, 
idąc śladami miejsc „pokonanych”, uczłowiecza architekturę, 
czyni z niej ogniwo komunikacji pomiędzy artystą (architektem) 
a użytkownikiem (nami) (Rzecznik miejsc pokonanych. Przestrzenie 
Filipa Springera). Marta Giglok zajmuje się estetyczno-sakralnymi 
aspektami przestrzenności ikony — formalnie kanonicznej, świa-
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domie archaicznej, bo wykraczającej poza estetyczność, pozwala-
jącej się czytać poza porządkiem sztuki (Przestrzeń celowo ograni-
czona — rola kanonu w sztuce ikony). Tom zamyka językoznawcza 
analiza terminów związanych z przestrzennością — tekst Anny 
Arciszewskiej Od kazamaty po mansardę — pochodzenie i znaczenie 
synonimów apelatywu „piwnica” i „strych”.

Redaktorki



NOTy O AUTORACh

Anna Arciszewska  doktorantka językoznawstwa na Wydziale 
Filologii Polskiej AhE w Łodzi. Zajmuje się onomastyką, szczególnie 
nazewnictwem miejskim. 

Petra Buchta  doktorantka w Instytucie Filologii Germańskiej 
Uniwersytetu Śląskiego; jej dotychczasowe zainteresowania badawcze 
związane były z problematyką pamięci w utworach W.G. Sebalda; 
obecnie zajmuje się eseistyką, twórczością Eriki Mann oraz aspektami 
interkulturowymi literatury.

Magdalena Cebula — doktorantka w Instytucie Języków Romańskich 
i Translatoryki Uniwersytetu Śląskiego. Jej zainteresowania naukowe 
dotyczą kultury i literatury krajów Maghrebu, a także seksualności, 
feminizmu i gender studies, w szczególności w tym właśnie kręgu kul-
turowym. Poza pracą naukową zajmuje się także nauczaniem języka 
francuskiego i przekładoznawstwem.

Małgorzata Cieliczko  doktorantka w Zakładzie Literatury XX wie-
ku, Teorii Literatury i Sztuki Przekładu Wydziału Filologii Polskiej i Kla-
sycznej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jej badania 
dotyczą teorii literatury, estetyki, filozofii, historii nauki, psychologii, 
a związane są przede wszystkim z literaturą i kulturą XX wieku. 

Kamila Czaja — doktorantka w Zakładzie Literatury Współczesnej 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, absolwentka filologii polskiej 
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i psychologii w ramach Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów 
humanistycznych Uniwersytetu Śląskiego. Zajmuje się głównie polską 
poezją współczesną, piosenką poetycką i komparatystyką literacką.

Marta Giglok  absolwentka kulturoznawstwa i teologii, doktorant-
ka w Katedrze Teologii Dogmatycznej i Duchowości Wydziału Teolo-
gicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, uczestniczka kursów 
ikonopisarskich organizowanych przez Śląską Szkołę Ikonograficzną 
w Zabrzu. Zainteresowania naukowe: teologia ikony, kognitywna teoria 
metafory i jej zastosowanie w badaniach teologicznych, sztuka i kultura 
Górnego Śląska.

Martyna Grodzka — absolwentka historii na Uniwersytecie Śląskim, 
obecnie studentka kultury i literatury anglojęzycznego obszaru języko-
wego (UŚ). Jej zainteresowania badawcze dotyczą przede wszystkim 
literatury brytyjskiej okresu modernizmu i postmodernizmu, dramatu 
amerykańskiego oraz historii Wielkiej Brytanii i Irlandii. 

Adrian Jaworek — doktorant kulturoznawstwa na Uniwersytecie 
Śląskim. W swojej pracy badawczej zajmuje się historią polskiej literatury 
popularnej. Szczególnie fascynuje go okres dwudziestolecia między-
wojennego, gdzie dostrzega interesujące początki powieści fantastycz-
nonaukowej. Kładzie duży nacisk na dwa aspekty kultury popularnej 
― historyczny oraz mitologiczny.

Antonina Kurtok  doktorantka w Zakładzie Slawistyki Kulturoznaw-
czej Instytutu Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach; 
zajmuje się współczesną literaturą i kulturą chorwacką, obejmującą zarów-
no tendencje i zjawiska kultury wysokiej, jak i popularnej; bada również 
chorwacko-węgierskie relacje historyczne i kulturowe.

Dariusz Mężyk ― nauczyciel języka polskiego w Zespole Szkół nr 1 
im. gen. Jerzego Ziętka w Katowicach, doktorant Wydziału Filologiczne-
go Uniwersytetu Śląskiego; jego dotychczasowe zainteresowania zwią-
zane były z tematyką psychoanalizy; obecnie zajmuje się problematyką 
miejsca, ciała i przestrzeni w prozie Andrzeja Stasiuka.

Katarzyna Niesporek — doktorantka w Zakładzie Literatury Współ-
czesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej im. I. Opackiego Uniwer-
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sytetu Śląskiego w Katowicach. Interesuje się polską poezją XX wieku 
oraz zagadnieniami najnowszej kultury literackiej. Autorka monografii 
„Ja” Świetlickiego (2014) oraz Eda. Szkice o wyobraźni i (nad)wrażliwości 
(2015). Współredaktorka tomu zbiorowego Literatura popularna. T. 2: 
Fantastyczne światy (2014). 

Elżbieta Owczarek — doktorantka w Katedrze Literatury Porów-
nawczej Uniwersytetu Śląskiego. Pracę magisterską poświęciła Kolonii 
karnej Franza Kafki, natomiast jej praca doktorska dotyczyć będzie 
studiów nad zwierzęcością w prozie tego samego autora. Zaintereso-
wania naukowe autorki to: animal studies, komparatystyka i literatura 
niemieckojęzyczna.

Magdalena Piotrowska-Grot — ur. w 1987 roku, doktorantka w Za-
kładzie Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej 
im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, absolwentka 
filologii polskiej Uniwersytetu Śląskiego. Zajmuje się polską poezją dru-
giej połowy XX wieku — głównie poetyckimi sposobami obrazowania 
zaświatów, a także zagadnieniem nicości tematyzowanej oraz nicościo-
wania dyskursu i problemem (nie)wyrażalności sfery eschatologicznej.

Ewelina Suszek — magister filologii polskiej i filozofii (studia ukoń-
czone w ramach Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów hu-
manistycznych), doktorantka w Zakładzie Literatury Współczesnej 
Uniwersytetu Śląskiego. Jej zainteresowania naukowe oscylują wokół 
polskiej poezji drugiej połowy XX wieku i estetyki współczesnej. Laure-
atka drugiej nagrody w Konkursie im. Czesława Zgorzelskiego. Autorka 
monografii Szybkość, pośpiech, kompresja. „Poetyka przyśpieszenia” w poezji 
Krystyny Miłobędzkiej (2014).

Sandra Trela  doktorantka w Zakładzie historii Literatury Po-
romantycznej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej im. I. Opackiego 
UŚ, absolwentka filologii polskiej (Uniwersytet Śląski) oraz slawistyki 
(Uniwersytet Debreczyński na Węgrzech, Program ERASMUS), dyplo-
mowany lektor języka polskiego. Laureatka Konkursu im. J.J. Lipskie-
go (2013) oraz stypendystka Fundacji im. M. Mochnackiego (2014/15). 
Zajmuje się literaturą modernizmu, korespondencją sztuk, badaniami 
kulturowymi, literaturą ukraińską oraz węgierską.
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